
     
 

        

         笑顔あふれ愛と夢のある学校をめざして 
                                 校 長 野本 慶人 

まるで初夏を思わせるような年度末の気候から、４月に入ったとたん真冬の寒さに逆戻りとなり

ました。谷田堀の桜も開花を戸惑っているかのようでした。 

本日、新入生１１０名を迎え、生徒数３３８名で令和７年度がスタートしました。 

生徒の皆さん、保護者の皆様、ご入学、ご進級おめでとうございます。謹んでお喜び申し上げま

す。本校校長の野本 慶人[のもと よしひと]と申します。２年前に一緒にここへ来た新入生も、立

派な３年生となりました。改めまして、よろしくお願いいたします。 

 

今年度、宮内中学校は、生徒も保護者も先生も「笑顔あふれ、愛と夢のある学校」を目指し、日々

の教育活動を進めてまいります。 

「生きること」の基本は「食べること」「寝ること」です。夜、しっかりと睡眠をとり、朝は早く

起きて、きちんと朝ご飯を食べ、元気よく登校すること。この一日の規則正しいサイクルを毎日続

けていくことで、活動のパフォーマンが上がり、心も体もたくましく成長していきます。心や体が

たくましいと自分も周りも思いやることができます。また、夢に向かって学び続ける力も身につき

ます。 

そして、学校にはたくさんの仲間がいます。仲間と学びあい、支えあい、競いあい、励ましあい、

助け合っていきましょう。学校がたくさんの愛でいっぱいになった時、そこには居心地のよい空間

が生まれ、みんなが通いたい学校になります。 

 

令和７年度も保護者の皆様に信頼され、地域の皆様に支持したいと思っていただける学校を目指

し、生徒と教職員の笑顔であふれる学校となるよう関係者一丸となって取り組んでまいりますので、

引き続きのご理解と温かいご支援・ご協力をお願い申し上げます。 

今年度、学校教育目標等を以下に示しました。ご確認いただき、共に生徒の成長を支援していた

だけたらと思います。１年間、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

笑顔あふれ、愛と夢のある学校 
 

＜自立貢献＞ 

学：学び続ける 
恕：思いやれる 
錬：たくましい 

４月号  令和７年４月８日  

 

宮内中だより 

目指す学校像 

笑顔あふれ、愛と夢のある学校 
 

 学校は、仲間と支

えあい、助けあい、

励ましあい、そして、

時には競いあい… 

 いろんな愛(あい)

があって、高めあう 

ところです。夢に向

かって、笑顔の毎日

を送りたいですね。 

夢や希望に向かって

互いに高めあう学校 

明るく笑顔で支えあい 

安心して生活できる学校 

健康でたくましく意欲

活気のあふれる学校 



＜入学式が行われました＞ 

令和 7年 4月 8日(火)110名の新入生を迎

え、総計338名で令和7年度が始まりました。

保護者の皆様におかれましては、多数御臨席

いただき、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜市内中学校に通う生徒の給食費１年分 

の負担を軽減します＞ 

保護者の皆様の負担増を回避するため、市

から学校の給食会計へ、令和 7年度分の給食費相当額を補填し、無償化を行います。保護者の皆様

による手続きは必要ありません。本事業についてのお問い合わせについては、北本市教育委員会教

育総務課総務・政策担当（594-5561）へお願いします。 

＜スクールカウンセラーについて＞ 

 昨年度に引き続き、正金
まさかね

 五月
さつき

さんがスクールカウンセラーとして本校に着任いたしました。来

校日は本年度隔週の水曜日となります。スクールカウンセラーとの教育相談を御希望なさる場合は、

事前に担任または右記番号まで御連絡のうえ、お申し込みください。 

※さわやか相談室（直通番号）048-543-2133 

＜欠席連絡について＞ 

 お子様が欠席する場合については、「マチコミ」メールにて御連絡ください。その他何か気になる

ことがある場合には、今までどおり７：３０～１８：３０までの間で電話連絡をお願いいたします。 

４月の主な行事予定 

8日（火） 入学式(1年)始業式(2・3年)※午前 

9日（水） 学年固定 3時間(写真撮影・教科書配布) 

10日（木） 
給食開始、発育測定 

新入生歓迎会、部活動見学開始(1年) 

11日（金） ⑥学級懇談会(2・3年) 

12日（土） 第 5回 PTA常任委員会・第 1回役員会 

14日（月） Ⅰ期暫定時間割開始 

15日（火） 仮入部開始(1年) 

16日(水) 

全国学力・学習状況調査(理科・質問紙) 

(3年) 

歯科検診(全学年) 

17日（木） 
全国学力・学習状況調査(国語・数学) 

(3年) 

21日（月） Ⅰ期正式時間割開始  授業参観週間 

22日(火) 尿検査 

23日（水） 

尿検査(予備日) 

耳鼻科検診(1年全員、2･3年希望) 

各種委員会 

24日（木） 部活動編成会議・正式部活動開始 

25日（金） 

生徒集会(任命式) 

離任式⑤⑥ 

ふれあいデー 

28日(月) 

生徒集会(ｵﾝﾗｲﾝ・学級討議) 

眼科検診(全学年) 

⑤体育祭種目説明 

29日(火) 昭和の日 

30日（水） 
県学力・学習状況調査 

4･3･2 ﾊﾞｽｹｯﾄ交流会(中丸小・北小) 


